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هر پدر و مادری دوســت دارد فرزندان شــان در 
محیطی امن رشــد کننــد. اما واقعیت این اســت 
که فرزندان باید درباره روی زشــت و بد جامعه نیز 
چیزهایی بداننــد و والدین هم باید در این خصوص 
به آنها آموزش دهند. درواقــع والدین باید تصمیم 
بگیرند که چگونــه می توانند از فرزندان شــان در 
مقابل برخی شرایط ناگوار جامعه محافظت کنند. 
این امنیت شامل محیط خانه نیز می شود. والدین 

همچنین باید به فرزندان شــان 
آمــوزش دهند که چطــور در 
شــرایط خاص از خــود دفاع 
کنند. البته وقتی پای بچه ها به 
میان می آید، کار کمی سخت تر 
می شــود. از کجا باید آموزش را 
آغاز کرد؟ چه سنی برای آموزش 
مناسب اســت؟ چطور می شود 
این آموزش ها را ارایه کرد بدون 
این کــه بچه هــا وارد فضایی از 
ترس و وحشت شــوند؟ در هر 
صورت آنچه واضح است این که 
بچه هــا باید برخــی مهارت ها 

را برای دفاع از خــود فرابگیرند. برای ارایه اطلاعات 
به فرزندان با هدف توانمندســازی آنها برای دفاع از 
خود در شرایط محیطی نامناسب، نه هیچ وقت زود 
است و نه هیچ وقتی دیر. تنها باید سطح آموزش را 
انتخاب کرده و ارایه داد. اگر ایده حفاظت از خود را 
در جریان فعالیت های روزانه طبیعی تان قرار دهید، 
بچه ها به طــور طبیعی آنها را فــرا می گیرند، بدون 
این که به شکلی اغراق شــده احساس ناامنی کنند. 
والدین باید از فرصتی که به دســت می آورند برای 
ارایه این آموزش ها، هر چند کوچک و مختصر باشد، 

به فرزندان شان استفاده کنند. 
همیشه حواس جمع باشید

بر هیچ کسی پوشیده نیســت که نخستین اصل 
حفاظت از خود این است که همیشه هوشیار باشید. 

هوشیار بودن فقط به این معنا نیست که حواس تان 
به دور و برتان باشــد تا به چیــزی برخورد نکنید. 
هوشیار بودن معنایش این اســت که همه حواس 
خود را به کار بگیرید تا مغزتان بتواند از رخدادهایی 
که اطراف تان در جریان اســت، تحلیل درســتی 
به دست آورده و دســتور واکنش ســریع و اتخاذ 
تصمیم درست را صادر کند. این اصلی است که شما 
می توانید به کودکان تان در پایین ترین سن آموزش 
دهید. با آنها دربــاره چیزهایی 
که می شــنوند صحبت کنید، 
درباره چیزهایــی که می بینند 
و بو می کشــند و حتی احساس 
می کنند. این کار را در شــرایط 
مختلف محیطی امتحان کنید. 
از پاسخ های شان برای آغاز یک 
گفت وگوی آموزشــی استفاده 
کنیــد. این کار باعث می شــود 
بتوانید به راحتــی موضوعاتی 
که مســتقیما با امنیت جسمی 
و روحی بچه ها در ارتباط است، 
مطرح کنید، بدون این که آنها را 
بترسانید. هوشیار بودن همچنین به این معناست 
که بدانید از لحاظ فیزیکــی در اطراف تان چه خبر 
اســت. برای مثال به یاد داشــته باشــید که پارک 
کردن خودروی تــان در جایی مناســب، رفتاری 
است که بچه ها خیلی به آن علاقه نشان می دهند. 
وقتی بچه ها با شــما در خودرو هســتند آنها را هم 
در یافتن جایی مناســب برای پارک کردن دخیل 
کنید. بگذارید آنها هم نظر بدهند. اگر پیشــنهادی 
داشتند که مناســب نبود، برای شان توضیح دهید 
که چرا پارک کردن در آن مکان مناســب نیســت 
و ممکن اســت چه خطراتی خودرو را تهدید کند. 
اگر جایی پیشنهاد کردند که پارک کردن در آن جا 
غیرقانونی است، برای شان توضیح دهید که پارک 
کردن در آن مکان ممکن اســت چه تبعاتی داشته 

باشــد. به آنها درباره تابلوهای پارک ممنوع توضیح 
دهید و بگویید در چه مکان هایی پارک کردن مجاز 
است. در خیلی اوقات بچه ها در یافتن جای مناسب 
برای پارک خودرو بهتر از والدین عمل می کنند و از 
این که برخی چیزها را به یاد دارند و می توانند تذکر 
دهند، احساس خوبی به آنها دست می دهد. وقتی 
خودرو را پارک کردید، به بچه ها بگویید هنگامی که 
درحال سوار یا پیاده شــدن از خودرو هستند، باید 
حواس شــان به اطراف باشــد، به این که خودروی 
دیگری درحال عبور یا فرد مشکوکی اطراف خودرو 
نیست. می توانید یک بازی جاسوسی به راه بیندازید 
تا بچه ها چک کردن اطراف شان را تمرین کنند. اگر 
بیش از یک فرزند دارید همه را در این کار شــریک 

کنید. آنها از این بازی آموزشی لذت خواهند برد. 
اینها تنها مســائل کوچکی هســتند که در امور 
روزانه تان می توانید به بچه ها آمــوزش دهید. این 
روش آموزشــی باعث می شود بچه ها احساس بلوغ 

کنند و بداننــد که می توانند در برخــی از کارهای 
بزرگترها شریک شده و به آنها کمک کنند و درعین 
حال امور ایمنی را نیز بیاموزند. برخی آموزش های 
کلی نظیر آن چه ذکر شــد باعث می شود طبیعت 
دیگر بچه ها نیز فعال شــود و راه برای آموزش های 

دیگر در سطوحی بالاتر باز می شود. 
بچه ها دوســت دارنــد بداننــد والدین شــان 
دربــاره محافظت از خــود چطور فکــر می کنند. 
گفت وگوکردن بــا کودکان درباره انتظارات شــما 
زمانی که دچار آسیب شده اند به آنها کمک می کند 
احســاس بهتری داشته باشــند. آنها می خواهند 
بداننــد که حق دارنــد از خود محافظــت کنند یا 
خیر. آنها می خواهند بدانند کــه چطور می توانند 
از بروز آسیب نســبت به خودشان جلوگیری کنند. 
وقتی آنها وارد محیط مدرســه شــدند، انتظارات 
زیادی درخصوص آنها بــه وجود می آید که ممکن 
است گیج شان کند. متاســفانه در برخی از مدارس 

مدارا با بچه ها در حداقل ســطح ممکن است و این 
مســأله می تواند بچه ها را دچار اضطراب و ناامنی 
کند. برخی از مدیران مدرســه ها هنگام درگیری با 
بچه ها تهدید می کنند که هــر دو طرف درگیری را 
تنبیه خواهند کرد. ممکن است این کار باعث شود 
یکی از طرفین هنگام درگیــری از خود دفاع نکند 
و خود را به صورت خودخواســته و از ترس تنبیه در 
معرض خطر آســیب دیدن قرار دهد. متاسفانه این 
روش تربیتی، کار پدر و مادرهایــی را می خواهند 
فرزندان شــان را قادر به دفاع از خود سازند، سخت 
می کند. وقتی دربــاره باورهای تان به نتیجه قطعی 
رســیدید، باید به فرزندان تان اجازه دهید احساس 
شــما را درک کنند و بدانند که چرا شــما چنین 
احساسی دارید. اگر فرزندان تان بدانند که شما چه 
انتظاراتــی از آنها دارید، احســاس بهتری خواهند 
داشت و اعتمادبه نفس شان نیز بالاتر خواهد رفت. در 
چنین مواقعی آموزش های دقیق و درستی بدهید و 

از فرزندتان بخواهید به آموزش ها پایبند باشد. اگر 
این اتفاق رخ دهد بچه ها دیگر در شــرایط سخت 
احســاس بیچارگی نخواهند کرد و کاملا می دانند 
چگونه عمل کننــد و در عین حــال می دانند اگر 
دست به آن عمل بزنند از حمایت شما نیز برخوردار 
خواهند بود، چراکه می دانند همان کاری را کرده اند 
که شما به آنها گفته اید بکنند. فضای شخصی و توان 
دفاع از خود یکی از مهمترین آموزش های حفاظت 
از خود است که بچه ها وقتی بزرگتر شدند، باید فرا 
بگیرند. مــا فضایی اطراف خــود داریم که به نوعی 
فضای حائل اســت. بچه ها باید بدانند که در چنین 
فضایی انجــام چه کارهایی امن اســت و انجام چه 
کارهایی بد و ناامن. اگر این فضای توســط شخصی 
دیگر مورد تجاوز و هجوم واقع شد، بچه ها باید بدانند 
چه باید بکنند. برای مثال بالا آوردن بازو درحالی که 
کف دست به ســمت جلو است، نشــانه ای از این 
هشدار اســت که جلوتر نیا و فاصله ات را حفظ کن. 
این آموزش را به بچه ها بدهید، همچنین می توانید 
از لحاظ گفتاری آموزش های لازم را به بچه ها بدهید 
تا آنها بدانند در شرایط نامناسب از لحاظ زبانی باید 
چه جملاتی را بر زبان بیاورند که قدرتمند باشــد و 
متجاوز را عقب براند. جملاتی نظیر »نزدیک تر نیا« 
یا »همان جا بایست« جملاتی هستند که بچه ها باید 

بتوانند در شرایط خطر با قدرت آنها را ادا کنند. 
بچه ها البتــه باید بدانند کــه از روی ظاهر نباید 
نســبت به افراد قضاوت کنند و آنهــا را خطرناک 
یا غیرخطرناک بدانند. بچه ها بایــد بدانند که این 
رفتار افراد اســت که خطرناک یا دوستانه بودن آن 
افراد را نشان می دهد. برای مثال تجاوز به کودکان 
اغلب از ســوی افراد آشــنا، دوســتان خانوادگی و 
حتی افراد فامیل رخ می دهــد. علاوه بر این افرادی 
که خطرنــاک به نظر نمی آیند معمــولا از صداقت 
کودکان سوءاستفاده می کنند و کودکان نیز از روی 
ظاهر بــه آنها اجازه می دهند از حــدود خود تجاوز 
کنند. و همین مسأله باعث می شود که کودکان در 
معرض خطر قرار بگیرند. به همین دلیل اســت که 
 کودکان تان حتما باید تکنیک هــای دفاع از خود را

فرا بگیرند. 
دفاع از خود

هر زمان احســاس کردید که فرزندتان آن قدر 
بزرگ شــده تا تکنیک های دفاع از خــود را یاد 
بگیرد، کار آمــوزش را آغاز کنید. ممکن اســت 
بخواهید آنها را به مراکز آموزشی خاص بفرستید 
تا آموزش هایی نظیر دفاع شخصی را فرا بگیرند. 
شــاید هم بخواهید آنها را بــه کلاس های رزمی 
بفرســتید. هر انتخابی که داریــد باید مطمئن 
شــوید این آموزش ها توسط افراد متخصص ارایه 
می شود. اگر ممکن اســت شما هم با فرزندتان به 
این کلاس ها بروید و روند آمــوزش را ببینید. در 
این صورت شــما هم آنچه فرزندتان می شــنود، 
می شــنوید و آنچه یــاد می گیــرد را می بینید. 
خیلی از تکنیک هــای دفاع شــخصی نیازی به 
تمرین زیادی ندارد. اما حتما فرزندان تان را وادار 
کنید که تمرین و ممارســت کنند. این کار باعث 
می شــود مه مغزشــان کارهایی را که باید انجام 

دهند، زودتر به خاطر بیاورد. 
بچه ها باید بدانند که حق دارند از خودشان دفاع 
کنند و هیچ کسی حق ندارد به آنها آسیب برساند. 
این مســأله باعث می شــود که اجازه اســتفاده از 
تکنیک هایی را که فرا گرفته اند داشته باشند و بدانند 
که می توانند از آنها استفاده کنند. مثلا باید بدانند 
که اگر کسی مچ دست شان، پیراهن و یا بازوی شان 
را گرفت می توانند با یک چرخش ساده خودشان را 

رها کنند. 

سوالات متداول

 والدین باید مطلع باشند 
که چگونه می توانند از 
فرزندان شان در مقابل 
برخی شرایط ناگوار جامعه 
محافظت کنند

آيا بايد كتك زدن و دعوا را به فرزندم 
بياموزم؟

نه، خشــونت روش خوبي بــراي حل 
مشكلات نیســت و لازم است این مسأله 
را کاملا به کــودك فهماند. به او یاد دهید 
نه تنها کار درستي  کتك زدن دوســتان 
نیست، بلكه مي تواند خطرناك هم باشد. 
نباید سیلي را با ســیلي جواب داد. حتي 
اگر فرزند شما خشن است و عادت به زدن 
دوستانش دارد، بهتر اســت او را تهدید 
کنید که در صورت تكرار این عمل تنبیه 

خواهدشد.

اگر به فرزندم بگويم كتك  نزن يا دعوا 
نكن، پس چگونه از خود دفاع كردن را 

به او بياموزم؟
بــه او بگویید اگر دیگران بــه او حمله 
کردند، فورا یكــي از بزرگ ترها را باخبر 
کند. متاسفانه گاهي والدین به این موضوع 
بي توجهند و حتي وقتي کودك از یكي از 

دوســتان به آنها گله مي کند، اهمیتي به 
اصل ماجرا نمي دهند و مي گویند اشكالي 
ندارد! روش صحیح این اســت که دلیل 
دعوا را جویا شوید و به فرزندتان یاد دهید 
چگونه با کودکي که او را زده، برخورد کند. 
منظور آموزش ســیلي در مقابل سیلي 
نیست. رفتار درســت را بیاموزید. مثلا به 
کودك بگویید به کسي که تو را زد محكم 
بگو: »تو دیگر دوســت من نیستي و من 

دیگر با تو بازي نخواهم کرد.«

اگر كودكم به تنهايي نتوانست از 
خودش دفاع كند، لازم است من 

دخالت كنم؟
اگر کودك به تنهایي موفق به اتمام دعوا 
نشد، شــما مي توانید با کودکي که او را 
بهترین  کتك زده مستقیم صحبت کنید. 
روش، بیان این جمله است: »اگر دست از 
کار زشــتت برنداري، با من طرف خواهي 
بود.« کودك تا 8-7 ســالگي معمولا به 

حمایت والدین نیاز دارد و باید بفهمد که 
مي تواند روي کمك آنها حســاب کند. به 

این ترتیب اعتماد به نفس او بالاتر مي رود 
و در دعواهاي بعدي مقاوم تر خواهد بود.

آيا نبايد با والدين كودك دعواگير 
خشن صحبت كنم؟

این کار معمولا بي فایده اســت زیرا والدین 
کودك خشــن معمولا از کودك خــود دفاع 
مي کنند و ســعي نمي کنند متوجه اصل ماجرا 
باشند. بهتر است مســائل کودکانه را خیلي به 
دنیاي بزرگ ترها نكشانیم. البته اگر در محل دعوا 
حضور داریم و والدین کودك دیگر هم هستند، 

مي توان ماجرا را با آنها درمیان گذاشت.

آيا برخي كودكان آسيب پذيرتر از 
ديگران هستند؟

بله، معمولا بچه هایــي که رابطه عاطفي 
قوي بــا والدین دارند وقتــي مادر و پدر 
از آنها دور مي شــوند، احســاس امنیت 
والدین چنین  بهتــر اســت  نمي کنند. 
کودکاني همیشه نزدیك شان باشند و به 
آنها بفهمانند حقوقي دارند و باید هنگام 
سلب شــدن این حق، حتــي اگر حضور 

نداشتند، از خود دفاع کنند.

اگر كودكم هميشه مورد تهاجم يك 
كودك به خصوص قرار مي گيرد چه 

كنم؟
باید دلیل ماجــرا را بفهمید و با آن کودك 
صحبت کنید. گاهي دلیل این امر مي تواند 
اعتمادبه نفس کاذب کودك یا تمایل به نشان 
دادن قدرتش باشد. بعد از صحبت با کودك 
مهاجم، باید به فرزندتان بگویید از او دور بماند 
و در صورت لزوم و تكرار ماجرا بزرگ ترها یا 

معلم خود در مدرسه را باخبر کند.

چگونه دفاع از خود را به كودك ياد 
بدهم؟ 

آمــوزش ورزش )مخصوصا ورزش هاي 
رزمــي( مي تواند تا حد زیــادي آمادگي 
جسماني کودك را بالا ببرد. باید بپذیریم 
که در برخي شرایط ایســتادن در مقابل 
اعتمادبه نفس  است.  مهاجم ضروري  فرد 
کودکي که مي داند چه موقع و به چه شكل 

باید از خود دفاع کند، بالا مي رود. 

 آموزش
 دفاع از خود
به كودكان

بچه ها دوست دارند 
بدانند والدین شان درباره 

محافظت از خود چطور فكر 
می کنند. گفت وگوکردن با 
کودکان درباره انتظارات 

شما زمانی که دچار آسیب 
شده اند به آنها کمك 

می کند احساس بهتری 
داشته باشند
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